GJ.L Nr. 1122/2012

GJYKATA E LARTE PER KUNDERVAJTJE NE PRISHTINE, né kolegjin e
pérbéré nga gjyqtarét: Mejreme Zekaj kryetare, Dalip Bega dhe Ramiz Kugqi anétaré,
mé pjesémarrjen e Sek. Juridike Nexhmije Abazxhik, duke vendosur sipas ankesés t&
paraqitur nga Agjencioni Kundér Korrupcionit i Republikés s¢ Kosovés, kundér
aktvendimit t&¢ Gjykatés Komunale pér Kundérvajtje né€ Prishting, Nr. regj.
18234/2012 t& dt. 24.09.2012, né bazé té nenit 31 al. 3, 39, konform nenit 221 t&
Ligjit mbi kundérvajtjet, mé& 24.10.2012 merr kété:

AKTVENDIM

Ankesa e paraqitur &shté pjesérisht e BAZUAR.

NDRYSHOHET aktvendimi i Gjykatés Komunale pér Kundérvajtje n¢ Prishting, Nr.
regj. 18234/2012 t& dt. 24.09.2012, ashtu qé t& pandehurit Flamur Keqa nga Prishtina,
pér veprén kundérvajtése nga neni 5,6 dhe 8 par. 1 dhe 2 t& sanksionuar sipas nenit 17
par. 1.1 té Ligjit pér Deklarimin, Prejardhjen, Kontrollin e Pasuris¢ dhe Dhuratave t&
Zyrtaréve t& Larté Publike, me nr. 04-L-050, i shqiptohet gjoba né& shumé prej 600
(gjashtéqind) Euro, konform t& nenit 9 t& LK-sé t& cilén gjob€ ka pér ta paguar né€ afat
prej 15 ditésh, nga dita e pranimit t& kétij aktvendimi, né t&€ kundértén gjoba e shqiptuar
do té i zévendésohet me dénim burgimi duke llogaritur 15 Euro pér njé dité burgimi.
Nga njé kopje t& kétij aktvendimi duhet dorézuar paléve né proceduré.

ARSYETIM

Gjykata Komunale pér Kundérvajtje né Prishting, sipas aktvendimit Nr. regj.
18234/2012 t& dt. 24.09.2012 t& pandehurin Flamur Keqa nga Prishtina, e ka shpall
pérgjegjés sepse: si Drejtoré i Departamentit t&€ Tregtis€ né MTI-sé nuk e ka béré
deklarimin e pasurisé¢ prané Agjencionit Antikorrupcion, né afatin e paraparé€ ligjor pér
vitin 2011, edhe pse ka gené e njoftuar me koh& pér kété obligim ligjor &shté vonuar
deri mé dt. 05.04.2012, nuk e ka béré deklarimin e pasurisé, me ¢,veprim i pandehuri ka
kryer kundérvajtje nga neni 5 dhe 6 par. 1 dhe 2, neni 8 par.1, 2 t&€ sanksionuar sipas
nenit 17 par. 1.1 té& Ligjit pér Deklarimin, Prejardhjen, Kontrollin e Pasurisé dhe
Dhuratave t€ Zyrtaréve t€ Lart¢ Publike, nr. 04/L-050, dhe i1 ka shqiptuar masén e
QORTIMIT né véshtrim té nenit 10 t& LK.

Me t& njéjtin aktvendim i pandehuri &shté i obliguar g€ n€ emér t€ paushallit gjyqésor t&
paguaj shumén prej 15 (pesémbédhjeté) Euro.

Kundér kétij aktvendimi Agjencioni Kundér Korrupcionit t&€ Republikés s¢ Kosovés, ka
paragitur ankesé, pér shkak t&: vendimit mbi dénimin, me arsyetim se Gjykata pér
kundérvajtje né Prishting, duke aplikuar neninl0 t& LK. i shqipton masén edukative
Qortim, edhe pse t&é gjitha faktet dhe rrethanat tregojné se i pandehuri e ka kryer
veprimin kundérvajtés. Deklarimi i pasuris€ edhe pérgjegjési e lart€ publike dhe
rregullohet me Ligj t& veganté. Gjykata e larté pérmendur nuk e ka shqiptuar dénimin e
merituar ndaj té¢ pandehurit né pajtim me Ligjin nr. 04/L-050, por kété dénim e zbuté
njé¢ masé t€ madhe ku bie né kundérshtim me rregullat mbi zbutjen e dénimit té&
pércaktuar né nenin 9 t&€ LK. Propozon q& aktvendimi mbi dénimin i Gjykatés
Komunale pér Kundérvajtje né Prishting, t€ prishet dhe lénda t& kthehet né rigjykim
ose t& nj&jtit ti shqiptohet dénimi meritor né& pajtim me Ligjin nr. 04/L-050.




Kolegji i késaj gjykate duke i vlerésuar théniet né ankesg, aktvendimin e goditur dhe
shkresat tjera t& 1éndés konstatoi se ankesa e paraqitur éshté pjesérisht e bazuar.

Nga provat e deponuara dhe administruara nga Gjykata e shkallés sé paré, né bazé t&
deklarimit t& pandehurit Flamur Keqa, né Seancén e shqyrtimit kryesor prané Gjykatés
s€ shkallés s& paré né procesverbal t& dt. 18.09.2012, i cili né mbrojtjen e vet e ka
pranuar kundérvajtjen e cila i vihet né barré, si dhe shkresat tjera t& léndés, pa dyshim
se &sht€ vértetuar gjendja faktike se i pandehuri e ka kryer veprén kundérvajtése pér t&
cilén mbané pérgjegjési kundérvajtése. Andaj Kolegji konstatoi se Gjykata e shkallés s&
paré e ka vértetuar drejté dhe né masé t& ploté gjendjen faktike, megjithaté t&
pandehurit i ka shqiptuar masén e Qortimit e cila nuk &shté adekuate me peshén e
veprés sé kryer kundérvajtése.

Kolegji konstatoi se masa e shqiptuar nuk &shté adekuate dhe n& proporcion me veprén
e kryer kundérvajtése nga se, nga gjykata e shkallés s& paré nuk &shté vértetuar se
ekzistojné rrethanat lehtésuese né até masé qé té pandehurit Flamur Keqa, t,i shqiptohet
masa e Qortimit, e cila nuk &shté né proporcion me peshén e veprés, rrethanat nén t&
cilat &shté kryer vepra si dhe shkallén e pérgjegjésisé s& t& pandehurit, andaj pér arsyet
e cekura mé larté ndryshohet aktvendimi i goditur duke i shqiptuar t& pandehurit gjobén
né shumé prej 600 (gjashtéqind) Euro, konform té nenit 9 t& LK-sé duke pas pér bazé
edhe dispozitat e nenit 7 t& LK dhe duke llogaritur se edhe me kété gjobé do té arrihet
qéllimi i ndéshkimit ashtu q& i pandehuri né t& ardhmen t& mos kryej vepra té tilla apo
t€ ngjashme.

Andaj né véshtrim t& nenit 221 t&¢ LMK u vendos si né diapozitiv t& kétij aktvendimi.
Kundér kétij aktvendimi nuk ka vend ankese.

GJYKATA E LARTE PER KUNDERVAIJTJE NE PRISHTINE.

GJ.L nr. 1122/2012 t& dt. 24.10.2012.
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